中共歙县县委办公室文件
[image: image1.jpg]ﬁﬁw.mnn

-l -i-.—-l-
r A

1 |H..____._u. .._"......“.
- .ﬂ.l....u."n

R

.mw._m,_.___rf_u.

e e

?_.h r.nv..l_

S

”n. %ﬁﬂ. .L_.."... q.
AT

歙办发〔2021〕1号

中共歙县县委办公室  歙县人民政府办公室

关于印发歙县“十四五”期间支持旅游业

高质量发展若干措施的通知

各乡镇党委、乡镇人民政府，县直和驻歙各单位：

《歙县“十四五”期间支持旅游业高质量发展若干措施》已经县委县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                    中共歙县县委办公室

                    歙县人民政府办公室

                               2021年2月28日

歙县“十四五”期间支持旅游业
高质量发展若干措施
    为深入实施乡村振兴战略和长三角一体化发展战略，加快构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局，强力推进旅游强省“五个一批”建设、全域旅游“四级联建”工程，全力推动歙县旅游业高质量发展，全面提升歙县旅游品牌影响力，积极争创国家全域旅游示范区，“十四五”期间，县委县政府计划每年安排旅游发展专项资金1000万元，促进旅游业高质
量发展。

一、着力构建“一城一江”格局。紧紧围绕“一城一江”原生旅游资源，塑造歙县全域旅游发展核心吸引物。一是积极整合古城（含渔梁）核心资源，提升古街古巷、练江两岸夜游场景，培育更文化、更艺术、更时尚、更科技、更活力的古城新业态。对兴办博物馆、艺术馆等文化空间、精品民宿、文化创意、茶吧咖啡吧、非遗体验、艺术手作、光影动漫等文旅休闲业态的，给予适当奖补；二是高标准高质量推进新安江百里大画廊建设，对引进的水上慢游、江上休闲、水居山居度假、健康养老、深度睡眠、轻奢休闲等生态文旅产业项目给予适当奖补。

二、丰富乡村旅游产品供给。发挥乡村旅游的综合功能和带动作用，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。一是挖掘村庄特质，鼓励开展景区村庄打造，培育具有独特体验感的微旅游新场景，每个补助30-50万元；每年评选十佳乡村旅游新场景，并给予适当奖励；二是支持农村闲置房屋盘活利用,对新开发艺术驻留、精品民宿、非遗活态利用工作室、旅游伴手礼展示销售空间等旅游业态的，经认定并建成运营一年以上的，一次性奖补3万元；三是支持和鼓励高校、知名企业在我县设立徽学、美学、建筑设计、艺术写生等学生实践基地及乡村旅游创意和规划、民宿设计等工作机构，对带动效果明显的每年奖励5-20万元；四是支持乡村旅游运营商与村集体成立乡村旅游运营公司，通过植入旅游业态、开发系列乡村旅游产品和精品线路等探索乡村运营模式，对带动村集体和村民增收明显，并经第三方专业机构评估达到优秀等次的，前三年分别给予10万元、8万元、5万元的运营奖补。

三、扶持旅游新业态新产品。深入贯彻新发展理念,大力扶持旅游新业态,积极培育旅游新亮点。一是大力推进文旅创新、创意、创造，不断提高文化含量、生态含量和科技含量，对引进光影动漫、旅游云服务、VR文旅、线上景区游览、影视旅游等文旅新业态、新模式的给予适当奖补；二是对国内外策划机构、运营机构、旅行社等企业，策划、销售文旅融合、生态康养、夜游旅游、红色旅游、亲子旅游、运动打卡、自驾房车等系列文旅新产品的给予适当奖补；三是对新引进的国际国内知名野奢酒店、精品酒店、品牌酒店等，投资额在2000万元以上的，建成运营后一次性给予投资额2%的补助，最高不超过100万元；四是围绕 “古城、江畔、村落、田园、云巅”五大主题，以“十大集聚区”为重点，对单一主体投资额在2000万元以上，整体连片开发6栋以上，形成特色明显、业态丰富、配套完善的民宿群，建成运营后一次性给予投资额3%的补助，最高不超过100万元；对评定为歙县“一宿一品”精品民宿的，一次性奖励5万元。

四、培育壮大旅游市场主体。鼓励个转企，培育壮大旅游市场主体，构建多元化旅游市场，激发发展活力。一是设争先进位奖，对首次纳入规上、限上的旅游法人企业当年奖励5万元；连续3年营业收入及税收正增长且当年增幅高于10%的，奖励5万元；对年度实际入库税收首次达到100万元、200万元、500万元、800万元(含)以上的规上、限上的旅游法人企业，分别奖励5万元、20万元、30万元、60万元；二是设品牌创建奖，对新评定为国家3A、4A、5A级的旅游景区，分别一次性奖励30万元、50万元、100万元。对新评定为省级、国家级的旅游度假区，分别一次性奖励30万元、100万元。对新评定为中国四星、五星级饭店的，分别一次性奖励30万元、50万元。对新评定为国家3星级、4星级、5星级民宿的，分别一次性奖励3万元、5万元、15万元；三是设评优奖，对新评定为省级、国家级特色旅游名镇、名村的，分别一次性奖励3万元、5万元；对新评定为省级、国家级休闲旅游示范点的，分别一次性奖励1万元、3万元；对研学基地（营地）、康养（疗休养）基地、房车营地和夜游等新业态项目获省、国家级称号的，分别一次性奖励3万元、6万元；四是拓宽旅游企业融资渠道，设立歙县旅游担保基金500万元（委托歙县中小企业融资担保有限公司运作管理），重点支持旅游品质提升、新业态培育等旅游项目建设；鼓励金融机构开展“经营性固定资产贷款”、“景区收益权质押贷”帮助文旅企业盘活存量资产，开发贷款利率更加优惠的“景区贷”、“民宿贷”、“景区村庄贷”等普惠金融产品，支持旅游市场主体做大做强。

五、扶植培育夜宿产业。扶持引导夜宿歙县，大力推进夜间经济发展。一是设会议组织奖，对歙县企业（协会）组织、承接县外单位在我县举办会议给予奖励，单次会议（会议、活动前须到县文旅体局报备并审核通过，下同）消费金额10万元（含）—20万元（不含）、20万元（含）—30万元（不含）、30万元（含）以上的，分别一次性奖补1万元、2万元、3万元；二是设赛事活动奖，对在歙县自主举办各类文化旅游体育展会赛事活动，县外报名参加人数达到200人（含200人）以上并在歙县住宿的，给予主办方按每人每晚25元补助；三是设研学旅行及疗休养组织奖。在歙县住宿2晚（含）以上的市内旅行社，按照接待研学旅行团或疗休养团的年收客数量给予奖励。年度接待人数达3000人（含）—5000人（不含）、5000人（含）及以上的，分别一次性奖补3万元、6万元；四是设自驾游组织奖。在歙县住宿1晚以上(含1晚)，游览2个以上(含2个)县内收费景区，串联1个以上(含1个)歙县乡村旅游体验项目，且单次组织车辆不少于20辆的自驾游机构，年度内接待车次总量给予分段奖励。累计组织80辆车(含)以上的按100元/台车奖励，累计组织100辆车(含)以上的按200元/台车奖励，累计组织200辆车(含)以上的按300元/台车奖励，补助金额上限7万元；五是设置高铁团队奖。对同一个城市一次性组织200人（含）以上游客（2个半价计1人）乘坐高铁至歙县北站或三阳站来歙旅游，游览县内2个收费景区，并在县内住宿2晚（含）以上的市内旅行社一次性奖补2万元。

六、提升旅游服务品质。全面完善旅游服务体系，提升旅游服务品质，提高游客满意度。一是支持智慧旅游建设。对新建智能通关、旅游信息化等智能化旅游服务系统的景区景点度假区等机构，投资额达20万元以上的，一次性给予投资额40%的补助，最高不超过20万元；二是支持标准化建设。规范完善十大旅游集聚区、重要乡村旅游点等区域内的旅游标识系统，提升区域乡村旅游服务功能；对按照行业标准新建或改造提升的旅游集散中心、旅游咨询服务中心、景观节点、旅游驿站、休憩点、旅游步道、骑行道等旅游基础设施项目，投资额达20万元以上的，一次性给予投资额20%的补助，最高不超过20万元；三是完善基础设施。对新建的AA级和AAA级旅游厕所，分别一次性补助10万元、15万元；开展厕所管理优秀评选工作，对每年纳入旅游厕所数据库中的旅游厕所管理单位进行评选，获评优秀的奖励2万元；对新建的生态旅游停车场，面积达200㎡（含）以上、400㎡（含）以上的，分别一次性补助3万元、5万元；四是开展旅游服务提升行动，加强对旅游从业人员的培训，每年评选歙县旅游十大形象代表并给予奖励。鼓励旅游企业创建名导、优秀讲解员等工作室，对带动效果明显的每年奖励1万元；对在歙县景区景点工作满一年以上并认定为歙县高级、中级讲解员的分别给予0.6万元/年、0.3万元/年的奖励。

七、强化旅游形象推广。加大歙县旅游形象宣传和整体营销力度，不断提升歙县旅游知名度和影响力。一是营造浓厚的全域旅游氛围。全面策划、建设歙县旅游目的地视觉识别（VI）系统，在省市县交界处、车站码头、高速及公路主干道、乡村旅游点等核心区域建设融入歙县地方特色、艺术性强、识别度高的形象识别景观节点、网红打卡点等；二是强化品牌形象宣传。对在《人民日报》（含海外版）、学习强国（中央平台）、新华社、《中国日报》、中央电视台、中央人民广播电台等中央级媒体和《安徽日报》、安徽卫视等省级媒体正面宣传歙县旅游的给予适当奖励；每年集中力量在2-3个主要客源地市场进行立体化的形象及活动宣传推广；三是注重线上平台宣传。加强与马蜂窝、今日头条、抖音、快手等自媒体平台合作，研发“一码当先游歙县”等互联网营销平台和旅游直播平台；四是创新旅游节庆活动。以“品味歙县 自在乡村”为主题，鼓励和支持部门、乡镇、村以及旅游企业开展市场化节庆活动，对关注度高、体验度强、有独特文旅IP，又能实现旅游产品转化的品牌节庆活动给予适当奖补。

措施涉及的年度具体资金使用安排由县文旅体局制定具体实施方案，经县财政局审核，报县政府审定后实施。

措施自发布之日起执行，由县文旅体局、县财政局负责解释。

中共歙县县委办公室                2021年3月1日印发
★

PAGE
—— 8 ——